
Ustalanie stopy procentowej składki 
wypadkowej na nowy rok składkowy

Od 1 kwietnia 2014 r. do 31 marca 2015 r. małe, średnie i duże przed-
siębiorstwa będą opłacały składkę na ubezpieczenie wypadkowe na 
niezmienionych zasadach. Niektóre firmy określą ryczałtową stawkę tej 
składki, innym przedsiębiorstwom należność tę ustali ZUS. W tym celu 
prześle stosowne zawiadomienie. 

Stopę procentową składki na ubezpieczenie wypadkowe ustala się na cały rok skład-
kowy. Jednak rok ten w ubezpieczeniu wypadkowym nie pokrywa się z rokiem 
kalendarzowym. Obejmuje on okres od 1 kwietnia danego roku do 31 marca roku 
następnego. Prawidłowe ustalenie wysokości stopy procentowej składki na ubezpie-
czenie wypadkowe na początku roku składkowego jest zatem bardzo istotne. Stopa ta 
obowiązuje bowiem w takiej samej wysokości przez cały rok składkowy (od 1 kwiet-
nia 2014 r. do 31 marca 2015 r.) bez względu na to, czy u danego płatnika składek 
zaszły jakieś zmiany, np. czy zmieniła się liczba osób podlegających ubezpieczeniu 
wypadkowemu, czy też zmienił się rodzaj prowadzonej przez niego działalności 
(zmiana numeru REGON). 

1. ZMIANA STANU ZAŁOGI
Płatnik składek ustalił, że w roku składkowym rozpoczynającym się 1 kwietnia 2014 r. składki 
wypadkowe powinien liczyć według stopy wynoszącej 2,53%. Z uwagi na sezonowość produkcji 
od 1 maja 2014 r. stan załogi zmniejszy się z 25 do 7 osób. Zmiana ta nie będzie jednak miała 
wpływu na wysokość stopy składek wypadkowych, które do końca roku składkowego (31 marca 
2015 r.) powinny być liczone według dotychczasowej stawki, tj. 2,53%.

Należy podkreślić, że ustalona dla płatnika stopa procentowa składki na ubezpieczenie 
wypadkowe obowiązuje przy wyliczaniu należnych składek za wszystkich ubezpieczo-
nych, zgłoszonych do ubezpieczenia wypadkowego przez tego płatnika, bez względu 
na tytuł ubezpieczeń. 
Trzeba pamiętać, że ustaloną stopę procentową składki wypadkowej płatnicy zastosują 
dopiero od wszystkich wypłat dokonanych na rzecz swych ubezpieczonych po 31 marca 
2014 r., bez względu na to, za jaki okres wypłaty te przysługują.

2. PÓŹNIEJSZA WYPŁATA PREMII
W firmie „Awangarda” wypłacane są premie kwartalne w terminie do 10. dnia miesiąca 
następującego po upływie danego kwartału. W poprzednim roku składkowym, trwającym 
od 1 kwietnia 2013 r. do 31 marca 2014 r., płatnik rozliczał składki wypadkowe 
z zastosowaniem stopy wynoszącej 1,93%. W roku składkowym rozpoczynającym się 1 kwietnia 
2014 r. obowiązywać go będzie stopa wynosząca 2,80%. 
W tym roku premia za I kwartał 2014 roku zostanie wypłacona pracownikom 7 kwietnia.
Oznacza to, że składki na ubezpieczenie wypadkowe od premii powinny być liczone według 
stopy wynoszącej 2,80%, mimo że premia ta przysługuje za okres przypadający na stary rok 
składkowy, w którym obowiązywała niższa stopa procentowa składek.

Niektórzy pracodawcy muszą ustalić składkę wypadkową sami. Inni mogą poczekać 
do 20 kwietnia na informację w tej sprawie z ZUS, kwestię tę prezentujemy w tabeli 
na str. 2.
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WAŻNA PRZECIĘTNA LICZBA  
OSÓB UBEZPIECZONYCH Jednym 
z czynników decydujących o tym, 
czy dany płatnik musi sam ustalić 
obowiązującą go stopę składek 
wypadkowych na nowy rok składkowy, 
czy też stopę tę ustali mu ZUS, jest 
przeciętna liczba ubezpieczonych 
w poprzednim roku kalendarzowym. 
Brane są jednak pod uwagę tylko 
osoby podlegające ubezpieczeniu 
wypadkowemu.

1. DZIEŃ UBEZPIECZENIA 
WYPADKOWEGO WARUNKUJE 
WLICZENIE OSOBY DO LICZBY 
UBEZPIECZONYCH Przy ustalaniu 
przeciętnej liczby ubezpieczonych 
należy wziąć pod uwagę osoby 
podlegające ubezpieczeniu 
wypadkowemu w ciągu 
poszczególnych miesięcy poprzedniego 
roku kalendarzowego. Przepisy 
nie określają minimalnego okresu, 
przez który dana osoba powinna 
ubezpieczeniu temu podlegać. 
Zatem bierze się pod uwagę także 
osoby podlegające ubezpieczeniu 
wypadkowemu choćby przez jeden 
dzień w danym miesiącu.

NIEKTÓRYCH OSÓB SIĘ 
NIE UWZGLĘDNIA Jeśli płatnik 
wypłaca pracownikowi lub 
zleceniobiorcy wynagrodzenie 
w następnym miesiącu po 
wyrejestrowaniu go z ubezpieczeń, 
to w tym miesiącu nie uwzględnia tej 
osoby w liczbie osób podlegających 
ubezpieczeniu wypadkowemu. Osoba 
ta nie ma statusu ubezpieczonego, 
mimo że od otrzymywanego 
wynagrodzenia płatnik musi potrącić 
składki ubezpieczeniowe.
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